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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Птицеводство – активно

развивающаяся отрасль животноводства, позволяющая решать многие задачи,

стоящие перед агропромышленным комплексом не только Российской Федерации,

но и многих стран мира. Увеличение производства продукции птицеводства,

позволяет максимально обеспечить продовольственную безопасность страны,

повысить производство полноценных высококачественных продуктов питания,

увеличить количество рабочих мест и занятость трудоспособного населения.

Яичная продуктивность – это важный хозяйственно полезный признак,

который характеризуется количеством и качеством яиц, получаемых от

сельскохозяйственной птицы.

В. И. Фисинин отмечает, что в яичном производстве 72 % продукции

реализуется по ГОСТу, 15,5% - это яйцо, обогащенное селеном, йодом,

витаминами, полиненасыщенными жирными кислотами, 8 % идет на изготовление

сухих яичных продуктов, 4,5 % — на выработку жидких пастеризованных яичных

продуктов в асептической упаковке. Стратегическая тенденция развития яичного

птицеводства в мире — глубокая переработка и выпуск широкого ассортимента

жидких яйцепродуктов, что способствует значительному повышению

экономической эффективности яичного птицеводства [168].

Яйцо является одним из наиболее питательных и ценных по вкусовым

качествам пищевым продуктом, усвояемость которого может достигать 93-97%.

Такому уровню способствует содержание в нем различных составляющих

компонентов: жиров, полноценных белков, витаминов, и значительного количества

микроэлементов и минеральных солей [163, 166, 171]. Яичный белок удовлетворяет

примерно 12 % дневной потребности человека и считается эталоном полноценного

белка. В яичном желтке содержатся насыщенные, мононенасы-щенные и

полиненасыщенные жирные кислоты (примерно 7 % дневной потребности чело-

века, включая примерно 11 % по незаменимым жирным кислотам) [66]. Также яйцо

удовлетворяет суточную потребность взрослого человека в фосфолипидах
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(лецитине) - более чем на 50%, в витаминах (A, D, K, B12, B4, B2) - на 5-100%, йоде

- на 15-20%, цинке и меди - на 8-10%, селене - до 50%. Энергетическая ценность

100 г яичной массы в среднем равна 157 ккал. [224, 226, 229, 232].

Одним из важнейших принципов промышленной технологии производства

куриных пищевых яиц является использование высокопродуктивной гибридной

птицы с высоким генетическим потенциалом [174].

Степень реализации потенциала кроссов во многом зависит от условий

содержания и кормления птицы, состояния хозяйства [14, 95, 148]. Но нужно

помнить, что высокопродуктивные кроссы птицы более требовательны к условиям

содержания, поения и кормления, хуже адаптируются к неблагоприятным

условиям, сильнее подвержены стрессам. Также к снижению резистентности

организма приводит действие различных стрессовых факторов. Соответственно,

снижается усвоение кормов, уменьшаются приросты, а при наихудшем исходе

птица гибнет [141].

Высокая продуктивность птицы может проявиться лишь в условиях

полноценного кормления, а значит, в каждом птицеводческом хозяйстве

необходимо создать прочную кормовую базу, полностью удовлетворяющую

потребность в кормах высокого качества. Вместе с тем, большую часть затрат в

структуре себестоимости продуктов птицеводства составляют именно корма, доля

которых достигает 70%.

Возможности повышения продуктивности различных видов птицы на основе

повышения усвоения питательных веществ кормов могут быть реализованы за счет

использования новых биологически активных компонентов. В связи с этим,

представляется перспективным применение в кормлении сельскохозяйственной

птицы пробиотических кормовых добавок, которые позволяют эффективнее

использовать корма и снизить их затраты на производство единицы продукции,

увеличить срок использования птицы, ее продуктивность и сохранность; они

обеспечивают не только повышение продуктивности птицы, но и лечебно-

профилактическую защиту организма от патогенных факторов влияния внешней

среды. Наряду с этим введение пробиотика в комбикорма позволяет снизить
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затраты корма, следовательно, и себестоимость продукции. К числу таких

пробиотиков относится кормовая добавка отечественного производства Амилоцин.

Степень разработанности темы. Тема диссертационной работы посвящена

изучению влияния пробиотической кормовой добавки Амилоцин отечественного

производства на продуктивные качества кур-несушек. В. И. Фисинин, И. А.

Егоров, Т. Н. Ленкова, Т. М. Околелова, В. А. Манукян и другие ученые внесли

неоценимый вклад в изучение различных кормов и кормовых добавок в

птицеводстве [74, 143, 169, 170]. При этом, замена импортных пробиотиков в

кормлении сельскохозяйственной птицы на пробиотики отечественного

производства является актуальным направлением исследований.

В связи с этим, в условиях реализации программы импортозамещения,

считаем особенно важным изучение пробиотической кормовой добавки Амилоцин,

разработку норм включения в рацион и способов ее применения в промышленном

яичном птицеводстве. Следовательно, изучение эффективности и

целесообразности применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин и ее

влияние на продуктивные качества кур-несушек предопределяет актуальность

поставленной на изучение темы.

Цель и задачи исследования. Цель исследований - определение влияния

пробиотической кормовой добавки Амилоцин на рост, развитие, сохранность и

продуктивность кур яичных кроссов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) определить оптимальную дозу и способ введения пробиотической кормовой

добавки Амилоцин в рацион кур-несушек;

2) изучить влияние применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин

на морфо-биохимические показатели крови кур-несушек;

2а) проанализировать показатели иммуно-дефицитного статуса и сохранности

птицы;

3) определить и обосновать продуктивные качества кур-несушек при

использовании пробиотической кормовой добавки Амилоцин;
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4) выявить влияние пробиотической кормовой добавки Амилоцин на качество

яиц и мяса птицы;

5) дать экономическую оценку применения пробиотической кормовой добавки

Амилоцин при производстве товарных яиц.

Объектом исследований послужили куры-несушки кросса Хайсекс Браун в

продуктивный период, пробиотическая кормовая добавка Амилоцин.

Предмет исследования. Влияние пробиотической кормовой добавки

Амилоцин на рост, развитие, сохранность и продуктивность кур-несушек кросса

Хайсекс Браун.

Научная новизна. Впервые проведены исследования по изучению влияния

использования пробиотической кормовой добавки Амилоцин в рационах кур-

несушек кросса Хайсекс Браун на их продуктивность. Установлено ее

положительное влияние на: живую массу и сохранность кур-несушек; яичную

продуктивность кур-несушек; качество и количество полученного яйца;

морфологические и биохимические показатели крови подопытной птицы; убойные

показатели и химический состав мяса подопытных кур-несушек. Определена

оптимальная норма введения в рацион кур-несушек ПКД Амилоцин (по 0,5 г

Амилоцина на голову в сутки в начале яйцекладки -10 дней, по 1 г Амилоцина на

голову в сутки в пик яйцекладки –10 дней, в последующем по 1 г Амилоцина на

голову в сутки ежемесячно по 10 дней до окончания яйцекладки). Дана

экономическая оценка использования изучаемой добавки. По данным

исследования предложены рекомендации по применению пробиотической

кормовой добавки Амилоцин.

Теоретическая и практическая значимость. Экспериментально доказана

целесообразность применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

кормлении кур-несушек кросса Хайсекс Браун для увеличения и повышения

качества продукции. Использование ПКД Амилоцин в кормлении кур-несушек

повышает сохранность птицы на 1,9-3,7% по сравнению с контрольной группой,

массу яйца на 0,89-3,13%, яйценоскость на 3,87-8,62%. Экономическая
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эффективность на 1 рубль затрат при использовании пробиотической кормовой

добавки Амилоцин составила 1,24-1,35 рублей.

Методология и методы исследований. В ходе работы использованы

современные и классические методы зоотехнических, биохимических, химических

и экономических исследований, проведённых с использованием

сертифицированного оборудования. Для изучения эффективности применения

ПКД Амилоцин в кормлении кур-несушек были проведены научно-хозяйственные

опыты. В процессе выполнения работы использованы приёмы кормления и

содержания в соответствии с технологическим регламентом, принятым в

промышленном птицеводстве. Цифровой материал, полученный в ходе

экспериментальной работы, обработан методами вариационной статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

- продуктивные показатели кур-несушек при использовании пробиотической

кормовой добавки Амилоцин;

- показатели сохранности кур-несушек при использовании пробиотической

кормовой добавки Амилоцин;

- качественные показатели яиц при использовании пробиотической кормовой

добавки Амилоцин;

- рациональная дозировка и режим выпаивания пробиотической кормовой

добавки Амилоцин курам-несушкам;

- экономическая эффективность применения пробиотической кормовой

добавки Амилоцин в кормлении кур-несушек.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов,

полученных в ходе исследований, установлена на основании количественной и

качественной обработки собранного материала и его статистических значений.

Материалы и результаты, полученные в ходе исследований представлены на:

международной научной конференции «Молодёжный аграрный форум – 2018»,

БелГАУ им. В.Я Горина, 2018, п. Майский; XXII международной научно-

производственной конференции «Органическое сельское хозяйство: проблемы и

перспективы» БелГАУ им. В.Я Горина, 2018, п. Майский; VI Всероссийской
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молодежной научно-практической конференции «Студенчество России: век XXI»,

Орловский ГАУ, 2019, г. Орел; национальной научно-практической конференции

«Достижения и перспективы развития животноводства», посвященной памяти В.Я.

Горина, БелГАУ им. В.Я Горина, 2019, п. Майский; XXIII Международной научно

– производственной конференции «Инновационные решения в аграрной науке –

взгляд в будущее», БелГАУ им. В.Я Горина, 2019, п. Майский; Международный

симпозиум «Innovations in life sciences», НИУ БелГУ, 2019 г. Белгород; XXIV

Международной научно – производственной конференции «Инновационные

решения в аграрной науке – взгляд в будущее», БелГАУ им. В.Я Горина, 2020, п.

Майский.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 9 статей в сборниках международных конференций, центральных

журналах и отдельных изданиях (из них 2- в изданиях, рекомендованных ВАК РФ,

1 – в базе данных Web of Science). Получено свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 2019616838 Система мониторинга

микроклимата помещения для содержания кур-несушек. Заявка № 2019615729 от

20 мая 2019 г.; зарегистрирована в Реестре программ для ЭВМ 30 мая 2019 г.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа

соответствует паспорту специальности 06.02.10 Частная зоотехния, технология

производства продуктов животноводства по пунктам:

8 – Разработка методов повышения продуктивных и воспроизводительных

качеств скота.

9 – Разработка методов повышения качества продукции

сельскохозяйственных животных.

12 – Разработка режимов содержания и кормления сельскохозяйственных

животных в условиях различных технологий.

Объем и структура диссертации. Объем диссертации составляет 154

страницы стандартного компьютерного набора и состоит из введения, обзора

литературы, методологии и методов исследований, результатов исследований,

заключения и практических предложений, приложений. Библиографический
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список включает 249 источников, в том числе 58 иностранных. Работа

иллюстрирована 21 таблицей и 25 рисунками, имеются приложения.

11

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные принципы технологии промышленного производства яиц

Российский рынок яиц имеет реальные возможности для импортозамещения

на отечественном рынке в целом, создания экспортного потенциала этого продукта,

обеспечения высокой рентабельности производства, успешного возврата

инвестиций, решения проблемы продовольственной безопасности страны.

Потенциал российского птицеводства способен не только полностью

удовлетворить внутренний спрос, то есть осуществить полное импортозамещение,

но и поставлять птицеводческую продукцию на экспорт. По прогнозам

Росптицесоюза экспортный потенциал пищевых яиц может составить в 2020 году

400-500 млн. штук [40, 56].

Уровень технологического развития птицеводства оценивается комплексом

технических, зоотехнических, физиологических и экономических показателей и

обеспечивается системой взаимосвязанных мероприятий по совершенствованию

генетического потенциала, кормовой базы, систем жизнеобеспечения и в целом

организации производства.

Промышленная технология предусматривает содержание кур-несушек в

типовых безоконных птичниках. Это позволяет строго соблюдать рекомендуемые

световые режимы. В современном промышленном птицеводстве распространение

получили клеточная и альтернативная системы содержания (напольная и

вольерная). Система клеточного содержания является самым распространенным и

экономичным способом производства яиц. Основные производители клеток

улучшенной конструкции для кур-несушек: «Big Dutchman», «Farmer Automatic»,

«Hellmann», «Meller», «Salmet», «Specht» (Германия), «Valli» (Италия),

«Vencomatic» (Нидерланды) и др., вольерного содержания: «Big Dutchman»,

«Farmer Automatic», «Fienhage», «Meller», «Salmet», «Specht» (Германия), «Jansen

PE», «Vencomatic» (Нидерланды). Что касается отечественных производителей, то

на сегодняшний день успешно работают и динамично развиваются ряд
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производителей, продукция которых пользуется спросом у многих птицеводческих

предприятий России и стран СНГ. К таким производителям относятся: ЗАО

«Пятигорсксельмаш», ЗАО «Липецкптицесервис», ООО ПСК «РОСТ-СЕРВИС»,

ООО «ФАККО РУС» и другие.

При клеточном содержании основным требованием является создание

комфортных условий для птицы: оптимальный микроклимат, полноценное

сбалансированное кормление, достаточная освещенность, надлежащий санитарно-

ветеринарный контроль [11].

На крупных предприятиях для раздачи корма используют бункерные

кормораздатчики. Удаление помета в данных организациях осуществляется с

помощью ленточных конвейеров, которые оснащены системой подсушки помета.

Для поения применяются ниппельные поилки, имеющие каплеуловители. В каждой

клетке имеются две ниппельные автопоилки. Для изготовления пола клетки чаще

всего используют стальную пружинистую сетку. Такие клеточные батареи могут

достигать в длину до 150 м. Наиболее распространенные типы современных

птицефабрик применяют следующую систему содержания кур-несушек: в одном

птичнике располагается шесть рядов батарей по четыре яруса клеток, в которых

содержится по 7 голов птицы в каждой.

Помет может находиться на ленточном конвейере до 12 дней. Подсушка

помета до 30 % влажности происходит благодаря тому, что задняя стенка клетки

выполнена в виде воздуховода. Свежий воздух, поступая в птичник, подогревается

в теплообменных трубах и выдувается прямо на ленту с пометом. Значения

оптимальной температуры в птичнике могут колебаться в пределах от 10 до 20 °С

выше нуля.

Система вентиляции, применяемая в птичниках, может быть двух видов:

механическая или автоматическая. В холодный период года подача свежего

воздуха производится через приточные клапаны, которые расположены по обеим

сторонам птичника. Удаление загрязненного воздуха осуществляется с помощью

вентиляционных башен, расположенных в крыше птичника. Рекомендуемая

влажность воздуха в помещении должна быть в пределах 55–60 %.
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На качество яиц, получаемых от кур-несушек, немаловажное значение

оказывает рацион кормления, а также качество и количество получаемого птицей

корма. Потребление воды в среднем за день на одну курицу-несушку составляет

200 мл, оптимальная температура которой равняется 10 – 13 °С. Современные

птицефабрики применяют сухое кормление 2 раза в день, обменная энергия

рациона при этом составляет 230-235 ккал на голову в сутки. В состав комбикормов

входят разнообразные компоненты, основными из которых являются: зерновые

корма (60–75 %), в том числе зерновые бобовые культуры, растительные белковые

корма – жмыхи и шроты, корма животного происхождения, травяная мука,

минеральные подкормки, кормовой жир, премикс. Поскольку растительные и

животные корма не обеспечены оптимальной нормой витаминно-минеральных

компонентов, то при изготовлении сбалансированных птичьих комбикормов их

дополнительно обогащают нужными микроэлементами.

Срок содержания кур-несушек достигает 460 дней продуктивного периода, с

общей яйценоскостью порядка 327-330 яиц/год на голову [105].

Целесообразная технология производства яиц основывается на улучшении

продуктивных качеств птицы, итогом чего является повышение рентабельности

птицеводческих хозяйств. Активная племенная работа и регулирование кормления

и содержания птицы, применение методик, направленных на борьбу с болезнями,

разработки и применение нового современного оборудования влияет на

повышение яичной продуктивности и жизнеспособности птицы, что оказывает

немаловажное значение на увеличение производства яиц с наименьшими затратами

труда, кормов и других средств. Производство яиц как сектор отечественного

агропромышленного комплекса имеет огромное значение в продовольственной

безопасности страны и обеспечении населения полноценным белком животного

происхождения [28].
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1.2. Кроссы кур яичного направления

Современное промышленное птицеводство является одной из самых

низкоемких, быстро окупающихся и динамично развивающихся подотраслей АПК,

благодаря чему вносит весомый вклад в обеспечение населения всех стран

качественным и доступным продовольствием. Продукция данной отрасли - это

один из основных поставщиков населению диетических продуктов питания, таких

как яйца и мясо птицы, а в легкой промышленности в качестве сырья используется

побочная продукция (перо и пух).

В настоящее время в производстве куриных пищевых яиц используются

высокопродуктивные кроссы птицы, с высоким генетическим потенциалом [4,134],

который проявляется лишь при оптимальных условиях содержания и кормления

[61].

За последние 50 лет благодаря активной работе селекционеров и технологов

произошли значительные, почти фантастические изменения в продуктивности

птицы. Куры современных яичных кроссов при яйценоскости на уровне 310-330

яиц в год формируют более 20 кг яичной массы при высокой конверсии корма [99].

Начиная со второй половины 2000-х годов зарубежные производители

племенной птицеводческой продукции начали активные действия по выходу на

рынок России, и на сегодняшний день доля их контроля отечественного рынка

достигает 70 %. Так, к примеру, Нидерланды, благодаря использованию самых

передовых селекционных технологий является крупнейшим поставщиком

племенной птицы [34, 55]. Но в то же время, из 50 производителей племенной

птицеводческой продукции, которые в настоящее время представлены на

внутреннем рынке России, 15 племенных птицеводческих предприятий являются

отечественными, большая часть которых, а именно 11 предприятий, входят в состав

Государственного научного учреждения Межрегионального научно-технического

центра по племенному птицеводству «Племптица», но общий их контроль

внутреннего рынка племенной птицеводческой продукции составляет всего 22 %

[15].
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Гадаева В.Ю. пишет, что: «…необходимость использования отечественных

кроссов обусловлена рядом причин: во-первых, потребностью в обеспечении

продовольственной независимости и безопасности нашей страны, во-вторых,

производственно-технологическими факторами, т.к. импортная птица

отселекционирована на иных кормовых рационах. Адаптивная технология

выращивания и содержания птицы потребует значительных дополнительных

капиталовложений и может усилить импортную зависимость в сфере материально-

технического обеспечения птицепродуктового подкомплекса. Селекционная

работа с курами яичного направления направлена на создание линий и кроссов кур

с высокой интенсивностью яйценоскости в течение 78 недель жизни. Учеными-

селекционерами разработаны новые кроссы кур яичного направления с

яйценоскостью 340-350 шт. яиц в год» [34].

Вместе с тем, значительная часть предприятий птицепродуктового

подкомплекса России содержит зарубежные кроссы. Данное обстоятельство

вызывает озабоченность, так как наступает высокая зависимость племенных

ресурсов России от иностранных производителей, что противоречит принципу

продовольственной независимости. Необходимо отстаивать интересы

отечественных птицеводов и увеличивать производство яичной продукции с

использованием отечественной птицы, ведь только развитие отечественной

селекции позволит в будущем конкурировать с нынешними «передовиками» и

получать дополнительные доходы от распространения собственных кроссов

сельскохозяйственной птицы. [34, 55].

В настоящее время в нашей стране работают и наращивают мощности

племенные заводы и репродукторные хозяйства, которые используют как

отечественные, так и зарубежные кроссы яичного направления, с белой,

коричневой и кремовой окраской скорлупы яиц. Первый тип создан на основе


[…]


пробиотической кормовой добавки, способствует повышению вкусовых качеств не

только яиц, но и бульона: вкуса на 18,4 %; аромата на 7,9 % (рис. 23).

Таблица 18 - Органолептическая оценка качества мяса, балл

Показатель Группа

1-контроль 2 3 4

Грудные мышцы

Вкус 4,1±0,8 4,2±0,5 4,5±0,2 4,3±0,5

Аромат 4,2±0,5 4,6±0,6 4,8±0,2 4,5±0,3

Нежность 3,6±0,3 3,9±0,4 3,8±0,3 3,7±0,6

Сочность 3,2±0,4 3,2±0,6 3,3±0,5 3,6±0,5

Общий балл 15,1 15,9 16,4 16,1

Бедренные мышцы

Вкус 4,2±0,6 4,2±0,5 4,4±0,2 4,4±0,6

Аромат 4,1±0,2 4,5±0,3 4,7±0,6 4,7±0,3

Нежность 3,5±0,2 3,7±0,5 3,8±0,3 3,8±0,2

Сочность 3,8±0,5 3,9±0,2 4,1±0,3 4,0±0,4

Общий балл 15,6 16,3 17,0 16,9

Таблица 19 - Органолептическая оценка качества бульона, балл

Показатель Группа

1-контроль 2 3 4

Внешний вид 3,5±0,5 3,7±0,3 4,2±0,5 4,3±0,2

Вкус 3,8±0,2 4,1±0,3 4,5±0,2 4,3±0,5

Аромат 3,4±0,5 4,0±0,7 4,1±0,8 4,3±0,2

Наваристость 3,8±0,2 3,6±0,5 3,7±0,6 3,7±0,5

Общий балл 14,5 15,4 16,5 16,6
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Рисунок 23– Органолептическая оценка качества бульона, балл

По показателям грудных мышц наименьшее количество баллов среди всех

испытуемых групп набрала контрольная группа. Органолептические показатели

опытных групп зафиксированы на 5,3%, 8,6%, 6,6% выше контрольной (рис. 24).

Рисунок 24– Органолептическая оценка качества грудных мышц, балл

101

Органолептические показатели бедренных мышц также оказались выше в

опытных группах на 4,49%, 8,97%, 8,33% соответственно. Общий балл

органолептической оценки бедренных мышц в контрольной группе составил 15,6

баллов (рис. 25).

Рисунок 25– Органолептическая оценка качества бедренных мышц, балл

3.6. Экономическая эффективность использования пробиотической

кормовой добавки Амилоцин для кур-несушек

При анализе экономической эффективности применения пробиотической

кормовой добавки Амилоцин в составе рационов для кур-несушек кросса Хайсекс

Браун можно сделать вывод, что продуктивность кур опытных групп, которые

дополнительно к основному рациону получали пробиотическую кормовую добавку

Амилоцин была выше, чем в контрольной группе. Экономическая эффективность

применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин представлена в таблице

20.
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Таблица 20 - Экономическая эффективность применения пробиотической

кормовой добавки Амилоцин в птицеводстве

Показатель

Группы

1-я

контрольная

2-я 3-я 4-я

Количество птицы на

начало опыта, гол.

54

54

54

54

Количество птицы в конце

опыта, гол.

51

52

53

53

Сохранность, % 94,4 96,3 98,1 98,1

Продолжительность

продуктивного

использования, дней

315

315

315

315

Валовой сбор яиц, штук
12329 12928 13647 12995

Яйценоскость на среднюю

несушку, шт.
234,84 243,92 255,08 246,90

Расход корма, кг 2056,88 2072,59 2086,88 2081,26

Затраты

на

добавку

-на гол., руб. - 26,4 51 75,6

-на подопытное

поголовье, руб.

-

1399,2

2728,5

4044,6

Затраты на корм, в том

числе препарат, руб.

32287,21

35268,16

34163,23

36720,38

Общие затраты, руб. 48927,75 50168,08 48596,34 50233,83

Выручка от реализации

продукции, всего, руб.

59179,2

62054,4

65505,6

62907,0

Прибыль, руб. 10251,45 11886,32 16909,26 12673,17

Рентабельность

производства, %

20,9

23,69

34,80

25,23

Анализируя данные таблицы 20, можно сделать вывод, что благодаря

повышению сохранности на 1,9-3,7 % в опытных группах относительно

контрольной, увеличению яйценоскости на 3,87-8,62 % прибыль за счет

применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин за весь опытный период

в опытных группах (n=54) значительно возросла, что, естественно, отразилось на

эффективности производства.

Экономическая эффективность на 1 рубль затрат при использовании

пробиотической кормовой добавки Амилоцин составила 1,24-1,35 рублей. Данные

показатели свидетельствуют о том, что применение пробиотической кормовой
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добавки Амилоцин в рационах кур-несушек кросса Хайсекс Браун при

производстве пищевых яиц экономически выгодно и обосновано.
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4.ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ АПРОБАЦИЯ

Результаты, полученные в ходе проведения научно-хозяйственного опыта,

были апробированы в производственных условиях. Апробацию провели на двух

группах кур-несушек кросса Хайсекс Браун по базовому варианту (контрольная) и

по новому (опытная) по 800 голов в каждой. Продолжительность производственной

апробации составила 45 недель, начиная с 20 недельного возраста птицы.

В ходе проведенного научно-хозяйственного опыта было установлено, что

пробиотическую кормовую добавку Амилоцин рационально выпаивать по 0,5 г

Амилоцина на голову в сутки в начале яйцекладки -10 дней, по 1 г Амилоцина на

голову в сутки в пик яйцекладки –10 дней, в последующем по 1 г Амилоцина на

голову в сутки ежемесячно по 10 дней до окончания яйцекладки.

В ходе производственной проверки и для определения экономического

эффекта опытной группе выпаивалось по 0,5 г Амилоцина на голову в сутки в

начале яйцекладки -10 дней, по 1 г Амилоцина на голову в сутки в пик яйцекладки

–10 дней, в последующем по 1 г Амилоцина на голову в сутки ежемесячно по 10

дней до окончания яйцекладки.

Показатели продуктивности птицы, полученные в ходе производственной

проверки, представлены в таблице 21.

Таблица 21- Показатели продуктивности кур

Показатель Вариант

базовый новый

Поголовье кур, гол. 800 800

Сохранность поголовья, % 94,1 95,9

Яйценоскость на среднюю

несушку, шт.

180,28 193,02

Валовое производство яиц,

шт.

139986 151234

Средняя масса 1-го яйца, г 61,23 62,95

За период внедрения в расчете на 800 голов, получавших пробиотическую

добавку Амилоцин сохранность повысилась на 1,8% и яйценоскость на 8,03%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Современное промышленное птицеводство является одной из самых быстро

окупающихся и динамично развивающихся отраслей, благодаря чему вносит

весомый вклад в обеспечение населения всех стран качественным и доступным

продовольствием. Продукция данной отрасли - это один из основных поставщиков

населению диетических продуктов питания, таких как яйца и мясо птицы, а в

легкой промышленности в качестве сырья используется побочная продукция (перо

и пух).

В настоящее время в производстве куриных пищевых яиц используются

высокопродуктивные кроссы птицы, с высоким генетическим потенциалом [4,

134], который в полном объеме проявляется лишь при оптимальных условиях

содержания и кормления [61].

При этом, существующие технологии позволяют широко и оперативно

использовать и внедрять инновационные решения на всех этапах и звеньях

производства продуктов птицеводства; находят широкое применение различные

экологически безопасные кормовые добавки, в том числе, содержащие живые

микроорганизмы, различные биологически активные вещества, угнетающие рост

патологических бактерий, активизирующие иммунологические реакции птицы и,

что тем самым, положительно сказывается на здоровье, продуктивности и

сохранности птицы.

Результаты нашей работы, проведенной по изучению эффективности

использования пробиотической кормовой добавки Амилоцин в технологии

производства пищевых яиц и мяса птицы позволили нам сделать следующие

выводы и предложения производству:

1. Использование пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

птицеводстве позволяет полнее реализовать биологические ресурсы кур яичных

кроссов, улучшить качественные и количественные показатели продуктивности.

2. В процессе эксперимента установлены оптимальные нормы и режимы

введения пробиотической кормовой добавки Амилоцин в рацион кур-несушек
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кросса Хайсекс Браун, которые составляют в начале яйцекладки: 0,5 г Амилоцина

на голову в сутки в течении 10 дней; в пик яйцекладки: 1 г Амилоцина на голову в

сутки в течении 10 дней; в последующем – до окончания яйцекладки, по 1 г

Амилоцина на голову в сутки ежемесячно по 10 дней.

3. Использование пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

оптимальном варианте обеспечивает повышение сохранности птицы, которая

составляет 96,3-98,1 %, что на 1,9-3,7 % выше контроля. Это является результатом

активизации обменных процессов, проявляющихся в положительной динамике

гематологических и биохимических показателей у птицы опытных групп.

В эксперименте установлено положительное влияние использования

пробиотической кормовой добавки Амилоцин на динамику живой массы в

продуктивный период. Наиболее заметным абсолютный прирост этого показателя

в период от 20-недельного возраста до 65-недельного возраста отмечен во 2 и 3

опытных группах (разница достоверная); при этом разница в сравнении с

контролем составила 74,1-84,6 г.

4. Морфологические и биохимические показатели крови кур-несушек

контрольной и опытных групп находились в пределах физиологической нормы.

Эти данные свидетельствуют о нормальной функциональной деятельности органов

кроветворения и иммунной системы, и указывают на достаточную адаптацию

организма кур-несушек в период их продуктивности к добавлению

пробиотической кормовой добавки Амилоцин в различных количественных

соотношениях.

5. Оптимальный вариант использования пробиотической кормовой

добавки Амилоцин обеспечил максимальный пик яйценоскости, который составил

98,9 % и наименьший возраст достижения пика (30 недель). При этом,

зафиксировано достоверное превышение по массе яиц и валовому сбору яиц по

сравнению с контролем: средняя масса яйца за весь период яйценоскости во всех

опытных группах оказалась выше контрольной на 0,89 - 3,13% (3, 4 группа разница

достоверная), валовой сбор яиц в опытных группах оказался выше, чем в

контрольной на 4,9-10,7%.
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6. Добавление в рацион пробиотической кормовой добавки Амилоцин

позволяет полнее реализовать не только биологический потенциал их яичной

продуктивности, но и улучшить товарные качества яиц: повысилось содержание

сухого вещества в яичной массе, повысилось качество скорлупы; тенденцию к

улучшению имели индекс формы, белка, желтка, единицы ХАУ. Химический

состав яиц кур опытной и контрольной групп был примерно одинаков.

Статистически достоверные отличия установлены по содержанию сухого

вещества, липидов, протеина.

7. Дегустация яиц, подвергнутых тепловой обработке показала, что

наивысшую оценку по органолептическим показателям яиц получила третья

группа, общее количество баллов выше на 3,66 %, чем в контрольной группе, во

второй группе этот показатель на 1,83 % выше контроля, а в четвертой группе на

3,3%. Органолептическая оценка бульона показала, что наивысшую оценку

получила третья группа. Здесь общее количество баллов превосходит контроль на

13,8 %, вторую группу – на 6,21%, четвертую – 14,48%. Органолептическая оценка

грудных и бедренных мышц также оказалась выше в опытных группах, чем в

контрольной, так общий балл оценки грудных мышц опытных групп на 5,3%, 8,6%,

6,6% выше контрольной, а бедренных - на 4,49%, 8,97%, 8,33%. То есть,

выпаивание пробиотической кормовой добавки, способствует повышению

вкусовых качеств не только яиц, но и бульона и мяса.

8. Экономическая эффективность на 1 рубль затрат при использовании

пробиотической кормовой добавки Амилоцин составила 1,23-1,26 рублей. Данные

показатели свидетельствуют о том, что применение пробиотической кормовой

добавки Амилоцин в рационах кур-несушек кросса Хайсекс Браун при

производстве пищевых яиц экономически выгодно и обосновано.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для стимуляции продуктивных показателей и сохранности кур-несушек,

рекомендуется применение в виде выпаивания по 0,5 г Амилоцина на голову в

сутки в начале яйцекладки -10 дней, по 1 г Амилоцина на голову в сутки в пик

яйцекладки –10 дней, в последующем по 1 г Амилоцина на голову в сутки

ежемесячно по 10 дней до окончания яйцекладки.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы имеет перспективы, как в научном, так и в

практическом отношении и предполагает разработку и утверждение рекомендаций

и наставлений по применению пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

кормлении кур-несушек, изучение влияния пробиотической кормовой добавки

Амилоцин на безопасность птицеводческой продукции, на продуктивность других

видов сельскохозяйственных животных и птицы.
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Приложение 3

Рисунок 1 – Опытная система поения

Рисунок 2 – Опытные группы кур-несушек
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Рисунок 3 – Заправка системы поения раствором Амилоцина

Рисунок 4 – Проверка работы оборудования
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Рисунок 5 – Определение индекса формы яиц

Рисунок 6 – Определение концентрации водородных ионов (рН) белка и желтка