Отзыв

научного руководителя П.П.Корниенко о работе аспиранта кафедры общей и частной зоотехнии Белгородского ГАУ Мартыновой Екатерины Геннадьевны при выполнении диссертации на тему: «ВЛИЯНИЕ ПРОБИОТИЧЕСКОЙ КОРМОВОЙ ДОБАВКИ АМИЛОЦИН НА РОСТ, РАЗВИТИЕ И ПРОДУКТИВНОСТЬ КУР ЯИЧНЫХ КРОССОВ », представленную к защите на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10.- частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Мартынова Екатерина Геннадьевна в 2009 году с отличием закончила обучение по программе специалитета, получив квалификацию «Технолог сельскохозяйственного производства» и поступила в аспирантуру на кафедру общей и частной зоотехнии технологического факультета. Еще в период обучения по специальности, она проявила интерес и способности к научной работе, участвуя в СНО и подготовке докладов на студенческие научные конференции. Это позволило ей с первых дней учёбы в аспирантуре определиться с выбором темы диссертационных исследований, активно участвовать в разработке методики, изучать результаты исследований в области промышленного птицеводства, проводимых в России и за рубежом и создать материальную и инструментальную базу для проведения запланированного объёма исследований на физиологическом комплексе УНИЦ «Агротехнопарк» Белгородского ГАУ.

В качестве объекта исследований аспиранткой были выбраны куры-несушки кросса «Хайсекс браун» в продуктивный период. В условиях реализации программы импортозамещения, она обратила внимание на важность изучения отечественной пробиотической кормовой добавки Амилоцин, разработку норм включения в рацион и способов ее применения в промышленном яичном птицеводстве, что и предопределило актуальность поставленной на изучение темы. В процессе разработки темы была сформулирована цель: изучить влияние пробиотической кормовой добавки амилоцин на рост, развитие и продуктивность кур яичных кроссов. Для достижения поставленной цели был определён круг

задач, которые были аспирантом успешно решены. Экспериментально была доказана целесообразность применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин в технологии яичного птицеводства для увеличения и повышения качества продукции; использование ПКД Амилоцин в кормлении кур-несушек повышает сохранность птицы на 1,9-3,7% по сравнению с контрольной группой, массу яйца на 0,89-3,13% яйценоскость на 3,87-8,62%.

Результаты научных исследований Мартынова Е.Г. доложила на 7 научных конференциях различного уровня и опубликовала в 9 научных работах, ею получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. В целом, аспирантку Мартынову Е. Г. можно охарактеризовать как инициативного исследователя, способного творчески решать актуальные задачи современного животноводства, пользующегося авторитетом и уважением в коллективе преподавателей и студентов университета.

Как научный руководитель считаю, что аспирант Мартынова Екатерина Геннадьевна по итогам обучения в аспирантуре и на основании представленной к защите работы заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель, доктор сельскохозяйственных наук, профессор кафедры общей и частной зоотехнии Белгородского ГАУ

П.П.Корниенко

Подпись Корниенко П.П. удостоверяю: